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APRESENTAÇÃO 

 A Cartilha Consulta de Medicamentos tem por objetivo orientar à população do 

Recife quanto aos caminhos para o acesso aos medicamentos no âmbito do SUS. 

 Por atuar de forma transversal às demais áreas 

Atenção à Saúde, a Assistência Farmacêutica contribui para o atendimento integral, 

pois fornece os medicamentos e insumos para os usuários atendidos em todos os 

níveis de atenção.  

 Os instrumentos que subsidiaram a construção da

RENAME- disponível em: RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

RENAME-2022 ; REESME

ESTADUAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENC

PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

priorizou-se a nomenclatura conforme a Remume, exceto nas situações em que os 

medicamentos constam na Rename ou Reesme.

 A cartilha está estruturada de uma forma didá

saúde e/ou usuários localizem rapidamente as informações que necessitam sobre os 

medicamentos. Os medicamentos estão descritos em ordem alfabética, contendo a 

concentração/composição, forma farmacêutica e havendo a indicaç

específica, do componente

a Rename) ou grupo (relacionado a Remume), conforme descrito a seguir:

Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF)

componente é responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro 

regulamentado pelos artigos nº 537 a 539 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, 

de 28 de setembro de 2017. O Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

(Cbaf) inclui os medicamentos 

saúde da população brasileira na Atenção Primária à Saúde. Consta os medicamentos 

para uso na Atenção Básica que podem ser obtidos em farmácias localizadas nas 

Unidades de Saúde (US) do município, desde que

constante no regulamento da prescrição de medicamentos Disponível em: 

OFICIAL DO RECIFE - Edição nº 119 

Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF)

medicamentos e insumos, pa

doenças e agravos de perfil endêmico, com importância epidemiológica, impacto 

A Cartilha Consulta de Medicamentos tem por objetivo orientar à população do 

Recife quanto aos caminhos para o acesso aos medicamentos no âmbito do SUS. 

Por atuar de forma transversal às demais áreas assistenciais das Redes de 

Atenção à Saúde, a Assistência Farmacêutica contribui para o atendimento integral, 

pois fornece os medicamentos e insumos para os usuários atendidos em todos os 

Os instrumentos que subsidiaram a construção da referida cartilha foram: 

RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

; REESME- Versão Ambulatorial disponível em:  

ESTADUAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS-REESME 2022

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS-REMUME 2023

PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL- PFPB. Visando facilitar a leitura 

se a nomenclatura conforme a Remume, exceto nas situações em que os 

medicamentos constam na Rename ou Reesme. 

A cartilha está estruturada de uma forma didática para que os profissionais de 

saúde e/ou usuários localizem rapidamente as informações que necessitam sobre os 

medicamentos. Os medicamentos estão descritos em ordem alfabética, contendo a 

concentração/composição, forma farmacêutica e havendo a indicaç

componente da assistência farmacêutica correspondente (relacionado 

(relacionado a Remume), conforme descrito a seguir:

Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF): O financiamento desse 

responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro 

regulamentado pelos artigos nº 537 a 539 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, 

de 28 de setembro de 2017. O Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

(Cbaf) inclui os medicamentos que tratam os principais problemas e condições de 

saúde da população brasileira na Atenção Primária à Saúde. Consta os medicamentos 

para uso na Atenção Básica que podem ser obtidos em farmácias localizadas nas 

Unidades de Saúde (US) do município, desde que prescritos conforme orientação 

constante no regulamento da prescrição de medicamentos Disponível em: 

Edição nº 119 - 14.09.2023. 

Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF)

medicamentos e insumos, para prevenção, diagnóstico, tratamento e controle de 

doenças e agravos de perfil endêmico, com importância epidemiológica, impacto 
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A Cartilha Consulta de Medicamentos tem por objetivo orientar à população do 

Recife quanto aos caminhos para o acesso aos medicamentos no âmbito do SUS.  

assistenciais das Redes de 

Atenção à Saúde, a Assistência Farmacêutica contribui para o atendimento integral, 

pois fornece os medicamentos e insumos para os usuários atendidos em todos os 

referida cartilha foram: 

RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS-

Versão Ambulatorial disponível em:  RELAÇÃO 

REESME 2022; REMUME: 

REMUME 2023 e 

. Visando facilitar a leitura 

se a nomenclatura conforme a Remume, exceto nas situações em que os 

tica para que os profissionais de 

saúde e/ou usuários localizem rapidamente as informações que necessitam sobre os 

medicamentos. Os medicamentos estão descritos em ordem alfabética, contendo a 

concentração/composição, forma farmacêutica e havendo a indicação, em coluna 

da assistência farmacêutica correspondente (relacionado 

(relacionado a Remume), conforme descrito a seguir: 

: O financiamento desse 

responsabilidade dos três entes federados, sendo o repasse financeiro 

regulamentado pelos artigos nº 537 a 539 da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, 

de 28 de setembro de 2017. O Componente Básico da Assistência Farmacêutica 

que tratam os principais problemas e condições de 

saúde da população brasileira na Atenção Primária à Saúde. Consta os medicamentos 

para uso na Atenção Básica que podem ser obtidos em farmácias localizadas nas 

prescritos conforme orientação 

constante no regulamento da prescrição de medicamentos Disponível em: DIÁRIO 

Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica (CESAF): contempla os 

ra prevenção, diagnóstico, tratamento e controle de 

doenças e agravos de perfil endêmico, com importância epidemiológica, impacto 



 

 

socioeconômico ou que acometem populações vulneráveis, contemplados em 

programas estratégicos de saúde do SUS.  Os medicamento

financiados, adquiridos e distribuídos de forma centralizada, pelo Ministério da Saúde, 

cabendo aos demais entes da federação o recebimento, o armazenamento e a 

distribuição dos medicamentos e insumos dos programas considerados est

para atendimento do SUS. O Cesaf garante o acesso aos medicamentos e insumos 

para as seguintes doenças: tuberculose, hanseníase, toxoplasmose, filariose, tracoma, 

meningite, leishmaniose, doença de Chagas, cólera, esquistossomose, hepatite, 

dengue, micoses sistêmicas, lúpus, febre maculosa, brucelose, bem como outras 

doenças que atendam aos critérios do Componente. O Cesaf também garante o 

fornecimento dos insumos e medicamentos destinados ao controle do tabagismo, à 

influenza, à prevenção ao víru

alimentação e nutrição, à hepatite, aos hemocomponentes, a coagulopatias e 

hemoglobinopatias, às imunoglobulinas e à IST/aids. Os medicamentos que 

pertencem a este grupo, também estão disponíveis nas U

obtenção faz-se necessário ter a prescrição de medicamentos e a notificação do 

SINAN (Sistema de Informação de Agravos de Notificação). Disponível em: 

COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Componente Especializad

CEAF é regulamentado pela Portaria de Consolidação GM/MS nº 02 e pela Portaria de 

Consolidação GM/MS nº 06, ambas de 28 de setembro de 2017 e retificadas no Diário 

Oficial da União de 13 de abril de 2018.

Farmacêutica (Ceaf) é uma estratégia de acesso a medicamentos, no âmbito do SUS, 

para doenças crônico-degenerativas, inclusive doenças raras, e é caracterizado pela 

busca da garantia da integralidade do tratamento

ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em Protocolos Clínicos e 

Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da Saúde. As orientações 

para o recebimento dos medicamentos do CEAF estão disponíveis em: 

COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

prescrição desses medicamentos deve ser conforme os Protocolos Clínicos e 

Diretrizes Terapêuticas- PCDT e estarão disponíveis na Farmácia de Pernambuco. 

Para consulta do PCDT acessar: 

De acordo com a Rename, para os medicamentos utilizados no âmbito 

hospitalar, devido às suas características próprias, alguns possuem procedimentos 

hospitalares específicos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, 

Próteses e Materiais Especiais do SUS (Sigtap) e são financiados pelo bloco da 

socioeconômico ou que acometem populações vulneráveis, contemplados em 

programas estratégicos de saúde do SUS.  Os medicamentos do elenco do Cesaf são 

financiados, adquiridos e distribuídos de forma centralizada, pelo Ministério da Saúde, 

cabendo aos demais entes da federação o recebimento, o armazenamento e a 

distribuição dos medicamentos e insumos dos programas considerados est

para atendimento do SUS. O Cesaf garante o acesso aos medicamentos e insumos 

para as seguintes doenças: tuberculose, hanseníase, toxoplasmose, filariose, tracoma, 

meningite, leishmaniose, doença de Chagas, cólera, esquistossomose, hepatite, 

e, micoses sistêmicas, lúpus, febre maculosa, brucelose, bem como outras 

doenças que atendam aos critérios do Componente. O Cesaf também garante o 

fornecimento dos insumos e medicamentos destinados ao controle do tabagismo, à 

influenza, à prevenção ao vírus sincicial respiratório, à intoxicação por cianeto, à 

alimentação e nutrição, à hepatite, aos hemocomponentes, a coagulopatias e 

hemoglobinopatias, às imunoglobulinas e à IST/aids. Os medicamentos que 

pertencem a este grupo, também estão disponíveis nas US. Entretanto, para sua 

se necessário ter a prescrição de medicamentos e a notificação do 

SINAN (Sistema de Informação de Agravos de Notificação). Disponível em: 

COMPONENTE ESTRATÉGICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF)

CEAF é regulamentado pela Portaria de Consolidação GM/MS nº 02 e pela Portaria de 

Consolidação GM/MS nº 06, ambas de 28 de setembro de 2017 e retificadas no Diário 

Oficial da União de 13 de abril de 2018. O Componente Especializado da Assistência 

Farmacêutica (Ceaf) é uma estratégia de acesso a medicamentos, no âmbito do SUS, 

degenerativas, inclusive doenças raras, e é caracterizado pela 

busca da garantia da integralidade do tratamento medicamentoso, em nível 

ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em Protocolos Clínicos e 

Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da Saúde. As orientações 

para o recebimento dos medicamentos do CEAF estão disponíveis em: 

PONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

prescrição desses medicamentos deve ser conforme os Protocolos Clínicos e 

PCDT e estarão disponíveis na Farmácia de Pernambuco. 

Para consulta do PCDT acessar: NORMAS TÉCNICAS FARMÁCIA – PE

De acordo com a Rename, para os medicamentos utilizados no âmbito 

hospitalar, devido às suas características próprias, alguns possuem procedimentos 

hospitalares específicos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, 

eriais Especiais do SUS (Sigtap) e são financiados pelo bloco da 
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socioeconômico ou que acometem populações vulneráveis, contemplados em 

s do elenco do Cesaf são 

financiados, adquiridos e distribuídos de forma centralizada, pelo Ministério da Saúde, 

cabendo aos demais entes da federação o recebimento, o armazenamento e a 

distribuição dos medicamentos e insumos dos programas considerados estratégicos 

para atendimento do SUS. O Cesaf garante o acesso aos medicamentos e insumos 

para as seguintes doenças: tuberculose, hanseníase, toxoplasmose, filariose, tracoma, 

meningite, leishmaniose, doença de Chagas, cólera, esquistossomose, hepatite, 

e, micoses sistêmicas, lúpus, febre maculosa, brucelose, bem como outras 

doenças que atendam aos critérios do Componente. O Cesaf também garante o 

fornecimento dos insumos e medicamentos destinados ao controle do tabagismo, à 

s sincicial respiratório, à intoxicação por cianeto, à 

alimentação e nutrição, à hepatite, aos hemocomponentes, a coagulopatias e 

hemoglobinopatias, às imunoglobulinas e à IST/aids. Os medicamentos que 

S. Entretanto, para sua 

se necessário ter a prescrição de medicamentos e a notificação do 

SINAN (Sistema de Informação de Agravos de Notificação). Disponível em: 

-CESAF. 

o da Assistência Farmacêutica (CEAF): Atualmente, o 

CEAF é regulamentado pela Portaria de Consolidação GM/MS nº 02 e pela Portaria de 

Consolidação GM/MS nº 06, ambas de 28 de setembro de 2017 e retificadas no Diário 

O Componente Especializado da Assistência 

Farmacêutica (Ceaf) é uma estratégia de acesso a medicamentos, no âmbito do SUS, 

degenerativas, inclusive doenças raras, e é caracterizado pela 

medicamentoso, em nível 

ambulatorial, cujas linhas de cuidado estão definidas em Protocolos Clínicos e 

Diretrizes Terapêuticas (PCDT) publicados pelo Ministério da Saúde. As orientações 

para o recebimento dos medicamentos do CEAF estão disponíveis em: 

PONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA- CEAF. A 

prescrição desses medicamentos deve ser conforme os Protocolos Clínicos e 

PCDT e estarão disponíveis na Farmácia de Pernambuco. 

PE. 

De acordo com a Rename, para os medicamentos utilizados no âmbito 

hospitalar, devido às suas características próprias, alguns possuem procedimentos 

hospitalares específicos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, 

eriais Especiais do SUS (Sigtap) e são financiados pelo bloco da 



 

 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Por isso, o elenco 

de medicamentos de uso hospitalar não está relacionado na Rename. No entanto, 

algumas exceções são os medica

Média e Alta Complexidade e registrados por meio de Autorização de Internação 

Hospitalar (AIH), possuem a descrição nominal própria na Sigtap e são elencados na 

Rename.  

Componente- considerou

em  componente básico, estratégico e especializado.

Grupo – contém informações se o medicamento faz parte de um dos seguintes 

grupos: Atenção Básica, especialidades, hospitalar, maternidades, referência, urgência 

e emergência. 

Em se tratando de especialidades, considerou

fornecimento restrito para Unidades Especializadas.

Nas colunas que se seguem, há a sinalização se o medicamento consta na 

Rename, Reesme ou Remume, ou ainda, se faz parte do Programa Farmácia Popular 

do Brasil- PFPB. Neste programa são 

gratuita ou por co-pagamento. Entre os medicamentos gratuitos destacam

tratamento de diabetes, asma e hipertensão, osteoporose e anticoncepcionais. O 

programa também oferece medicamentos de forma subsidiada para dislipidemia, rinite, 

doença de Parkinson, glaucoma e fraldas geriátricas. Conforme critérios disponíveis 

em: PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Por isso, o elenco 

de medicamentos de uso hospitalar não está relacionado na Rename. No entanto, 

algumas exceções são os medicamentos que, embora financiados pela Atenção de 

Média e Alta Complexidade e registrados por meio de Autorização de Internação 

Hospitalar (AIH), possuem a descrição nominal própria na Sigtap e são elencados na 

considerou-se a classificação do Ministério da Saúde que divide 

em  componente básico, estratégico e especializado. 

contém informações se o medicamento faz parte de um dos seguintes 

grupos: Atenção Básica, especialidades, hospitalar, maternidades, referência, urgência 

Em se tratando de especialidades, considerou-se se os medicamentos são de 

restrito para Unidades Especializadas. 

Nas colunas que se seguem, há a sinalização se o medicamento consta na 

Rename, Reesme ou Remume, ou ainda, se faz parte do Programa Farmácia Popular 

Neste programa são disponibilizados medicamentos d

pagamento. Entre os medicamentos gratuitos destacam

tratamento de diabetes, asma e hipertensão, osteoporose e anticoncepcionais. O 

programa também oferece medicamentos de forma subsidiada para dislipidemia, rinite, 

ça de Parkinson, glaucoma e fraldas geriátricas. Conforme critérios disponíveis 

PROGRAMA FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL- PFPB. 

4 

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar. Por isso, o elenco 

de medicamentos de uso hospitalar não está relacionado na Rename. No entanto, 

mentos que, embora financiados pela Atenção de 

Média e Alta Complexidade e registrados por meio de Autorização de Internação 

Hospitalar (AIH), possuem a descrição nominal própria na Sigtap e são elencados na 

ão do Ministério da Saúde que divide 

contém informações se o medicamento faz parte de um dos seguintes 

grupos: Atenção Básica, especialidades, hospitalar, maternidades, referência, urgência 

se se os medicamentos são de 

Nas colunas que se seguem, há a sinalização se o medicamento consta na 

Rename, Reesme ou Remume, ou ainda, se faz parte do Programa Farmácia Popular 

disponibilizados medicamentos de forma 

pagamento. Entre os medicamentos gratuitos destacam-se para o 

tratamento de diabetes, asma e hipertensão, osteoporose e anticoncepcionais. O 

programa também oferece medicamentos de forma subsidiada para dislipidemia, rinite, 

ça de Parkinson, glaucoma e fraldas geriátricas. Conforme critérios disponíveis 



 

 

Medicamento 
Concentração / 

Composição

  

Abatacepte 
250 mg

125 mg/mL

Abciximabe 2 mg/mL

Acetato de 
betametasona + 

Fosfato dissódico 
de betametasona 

3 mg/mL + 
3 mg/mL

Acetato de 
desmopressina 

0,1 mg

0,2 mg

4 mcg/mL

15 mcg/mL

0,1 mg/mL

Acetato 
dedroxiprogestero

na 

50 mg/mL

150 mg/mL

10 mg

Acetato de 
fludrocortisona 

0,1 mg

Acetato de 
glatirâmer 

0,1 mg

20 mg

40 mg

Acetato de 
gosserrelina 

3,6 mg

10,8 mg

20 mg

40 mg

Acetato de 
lanreotida 

60 mg

90 mg

120 mg

Acetato de 
leuprorrelina 

3,75 mg

3,75 mg

Concentração / 
Composição 

Forma 
farmacêutic

a 

Componente/Gru
po 

RENAM
E 

   

250 mg 

Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

125 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

3 mg/mL +  
3 mg/mL 

Suspensão 
injetável 

Básico  

0,1 mg Comprimido Especializado  

0,2 mg Comprimido Especializado  

4 mcg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

15 mcg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

0,1 mg/mL 
Solução 

nasal 
Especializado  

50 mg/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico  

150 mg/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico  

10 mg Comprimido Básico  

0,1 mg Comprimido Especializado  

0,1 mg Comprimido Especializado  

20 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

40 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

3,6 mg 
Implante 

subcutâneo 
Especializado  

10,8 mg 
Implante 

subcutâneo 
Especializado  

20 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

40 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

60 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

90 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

120 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

3,75 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

3,75 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

5 

RESM
E 
 

REMUM
E 

 
PFP

B 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

 

11,25 mg

45 mg

Acetato de 
octreotida 

10 mg

20 mg

30 mg

0,1 mg/mL

Acetato de sódio 2 mEq/mL

Acetazolamida 250 mg

Aciclovir 

200 mg

30 mg/g

50 mg/g (5%)

250 mg

Ácido 
acetilsalicílico 

100 mg

500 mg

Ácido 
araminossalicílico 

4 g

Ácido ascórbico 
(vitamina C) 

100 mg/mL

Ácido caprílico, 
ácido capróico, 
ácido laurico, 

lecitina de soja, 
vitamina A e E 

200ML

Ácido fólico 
5 mg

0,2 mg/mL

Ácido folínico 15 mg

Ácido nicotínico 500 mg

Ácido 
paraminossalicílic

o 4 g

Ácido salicílico 
50 mg/g (5%) 

(FN)

Ácido tranexâmico 
250 mg

50 mg/mL

Ácido 50 mg

11,25 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

45 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

10 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

20 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

30 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

0,1 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

2 mEq/mL 
Solução 
injetável 

Básico 
 

250 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

200 mg Comprimido Básico  

30 mg/g 
Pomada 
oftálmica 

Básico  

50 mg/g (5%) Creme Básico  

250 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico  

100 mg Comprimido Básico  

500 mg Comprimido Básico  

4 g 
Granulado 

oral 
Estratégico  

100 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

200ML Loção Básico  

5 mg Comprimido Básico  

0,2 mg/mL Solução oral Básico  

15 mg Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

500 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Especializado  

4 g 

Granulado 
oral 

Estratégico  

50 mg/g (5%) 
(FN) 

Pomada Básico  

250 mg Comprimido Estratégico  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

50 mg Comprimido Especializado  
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ursodesoxicólico 150 mg 
300 mg

Ácido valproico 

250 mg

250 mg

500 mg

50 mg/mL

50 mg/mL

Ácido zoledrônico 5 mg/100 mL

Acitretina 
10 mg

25 mg

Adalimumabe 40 mg

Adenosina 3 mg/mL

Aflibercepte 40 mg/mL

Albendazol 

40 mg/mL

400 mg

400 mg

Albumina humana 0,2 g/mL (20%)

Alcachofra  
(Cynara scolymus 

L.) 

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária)

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária)

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária)

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária)

Alcatrão mineral 
(FN) 

10 mg/g (1%)

Alendronato de 10 mg

150 mg  Comprimido Especializado  

300 mg Comprimido Especializado  

250 mg Cápsula Básico  

250 mg Comprimido Básico  

500 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL Xarope Básico  

50 mg/mL Solução oral Básico  

5 mg/100 mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

10 mg Cápsula Especializado  

25 mg Cápsula Especializado  

40 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

3 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

40 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

40 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

400 mg Comprimido Básico  

400 mg 
Comprimido 
Mastigável 

Básico e 
Estratégico 

 

0,2 g/mL (20%) 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária) 

Cápsula Básico  

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária) 

Comprimido Básico  

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

ácido clorogênico 
(dose diária) 

Solução oral Básico  

24 a 48 mg de 
derivados de 

ácido 
cafeoilquínico 
expressos em 

clorogênico 
(dose diária) 

Tintura Básico  

10 mg/g (1%) Pomada Básico  

10 mg Comprimido Básico  
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sódio 70 mg

Alentuzumabe 10 mg/mL

Alfa-alglicosidase 50 mg

Alfacalcidol 
0,25 mcg

1 mcg

Alfadornase 1 mg/mL

Alfaelosulfase 5 mg

Alfaepoetina 

1.000 UI

2.000 UI

3.000 UI

4.000 UI

10.000 UI

1.000 UI

2.000 UI

3.000 UI

4.000 UI

10.000 UI

Alfainterferona 2b 

3.000 UI

5.000 UI

10.000 UI

Alfapeginterferona 
2a 

180 mcg

Alfapeginterferona 
2b 

118,4 mcg (80 
mcg/0,5 mL após 

reconstituição)
148 mcg (100 

mcg/
0,5 mL após 

reconstituição)

177,6 mcg (120 

70 mg Comprimido Básico  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

50 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

0,25 mcg 
Cápsula 

mole 
Especializado  

1 mcg 
Cápsula 

mole 
Especializado  

1 mg/mL 
Solução para 

inalação 
Especializado  

5 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

1.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

2.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

3.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

4.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

10.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

1.000 UI 
Solução 
injetável 

Especializado  

2.000 UI 
Solução 
injetável 

Especializado  

3.000 UI 
Solução 
injetável 

Especializado  

4.000 UI 
Solução 
injetável 

Especializado  

10.000 UI 
Solução 
injetável 

Especializado  

3.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

5.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

10.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

180 mcg 
Solução 
injetável 

Estratégico  

118,4 mcg (80 
mcg/0,5 mL após 

reconstituição) 

Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

148 mcg (100 
mcg/ 

0,5 mL após 
reconstituição) 

Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

177,6 mcg (120 Pó para Estratégico  
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mcg/0,5 mL após 
reconstituição)

Alfaporactanto  
(surfactante 
pulmonar) 

80 mg/mL

25 mg/mL

Alfataliglicerase 200 U

Alfavelaglicerase 400 U

Alfavestronidase 2 mg/mL

Alfa 1 antitripsina 1000 mg

Alopurinol 
100 mg

300 mg

Alteplase 

10 mg

20 mg

50 mg

Ambrisentana 
5 mg

10 mg

Aminofilina 
100 mg

24 mg/mL

Amiodarona 
50 mg/mL

200mg

Amitriptilina 
25 mg

75 mg

Amoxicilina 

250 mg/

500 mg

500 mg

Amoxicilina + 
Clavulanato de 

potássio 

50 mg/mL + 
12,5 mg/mL

500 mg + 125 
mg

Ampicilina 500 mg

mcg/0,5 mL após 
reconstituição) 

solução 
injetável 

80 mg/mL 

Suspensão 
injetável 

intratecal ou 
intrabronquic

a 

Hospitalar/ 
Maternidades 

 

25 mg/mL 

Solução 
injetável 

intratecal ou 
intrabronquic

a 

Hospitalar/ 
Maternidades 

 

200 U 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

U 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

1000 mg 
Frasco 
ampola 

Especializado  

100 mg Comprimido Básico  

300 mg Comprimido Básico  

mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

20 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

50 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

5 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido Básico  

24 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

200mg Comprimido Básico e SPA  

25 mg Comprimido Básico  

75 mg Comprimido Básico  

50 mg/5mL 
Pó para 

Suspensão 
oral 

Básico  

500 mg Cápsula Básico  

500 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL +  
12,5 mg/mL 

Suspensão 
oral 

Básico  

500 mg + 125 
mg 

Comprimido Básico  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  
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1 g

Anfotericina B 50 mg

Anfotericina B  
(complexo lipídico) 

5 mg/mL

Anfotericina B 
(desoxicolato) 

50 mg

Anfotericina B 
(lipossomal) 

50 mg

Anlodipino  
(besilato) 

5 mg

10 mg

Antimoniato de 
meglumina 

300 mg/mL

Aripiprazol 
15 mg

30 mg

Aroeira  
(Schinus 

terebinthifolia 
raddi) 

1,932 mg de 
ácido gálico 

(dose diária)
0,666ml/g

1,932 mg de 
ácido gálico 
(dose diária)

Arteméter + 
Lumefantrina 

20 mg + 120 mg

Artesunato 60 mg/mL

Artesunato + 
Cloridrato de 
mefloquina 

25 mg + 55 mg

100 mg + 220 
mg

Atenolol 

25 mg

50 mg

100 mg

Atorvastatina 
cálcica 

10 mg

20 mg

40 mg

80 mg

Atracúrio 10 mg/mL

Atropina 
0,25 mg/mL

1%

Azatioprina 50 mg

Azitromicina 

500 mg

200 mg/

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

50 mg 
Frasco 
ampola Especializado 

 

mg/mL 
Suspensão 

injetável Estratégico 
 

50 mg 
Pó para 
solução 
injetável Estratégico 

 

50 mg 
Pó para 
solução 
injetável Estratégico 

 

5 mg Comprimido Básico  

mg Comprimido Básico  

300 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

15 mg Comprimido Especializado  

30 mg Comprimido Especializado  

1,932 mg de 
ácido gálico 

diária) ou 
0,666ml/g 

Gel vaginal Básico  

1,932 mg de 
ácido gálico 
(dose diária) 

Óvulo 
vaginal 

Básico  

20 mg + 120 mg Comprimido Estratégico  

60 mg/mL 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

25 mg + 55 mg Comprimido Estratégico  

100 mg + 220 
mg 

Comprimido Estratégico  

25 mg Comprimido   

50 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Básico  

10 mg Comprimido Especializado  

20 mg Comprimido Especializado  

40 mg Comprimido Especializado  

80 mg Comprimido Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

0,25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico/ SPA  

1% 
Solução 
oftálmica 

Especialidade  

50 mg Comprimido Especializado  

500 mg Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

mg/5mL 
Pó para 

suspensão 
oral 

Básico e 
Estratégico 
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600 mg

250 mg

Babosa  
(Aloe vera (L.) 

Burm. f.) 

10%-70% 
gel fresco
10%-70% 
gel fresco

Baclofeno 10 mg

Baricitinibe 
2 mg

4 mg

Basiliximabe 20 mg

Beclometasona 
(dipropionato) 

50 mcg/dose

200 mcg/dose

50 mcg/dose

50 mcg/dose

200 mcg/dose

200 mcg/dose

200 mcg/dose

250 mcg/dose

400 mcg/dose

400 mcg/dose

Beclometasona, 
dipropionato + 
Formoterol di-

hidratado, 
fumarato + 

Glicopirronio, 
brometo 

100 mcg + 6 mcg 
+ 12,5 mcg

Bedaquilina 100 mg

Benzilpenicilina 
benzatina 

 

600.000 UI

600.000 UI

1.200.000 UI

1.200.000 UI

600 mg Comprimido Especializado  

250 mg Comprimido Estratégico  

70%  
gel fresco 

Creme Básico  

70%  
gel fresco 

Gel Básico  

10 mg Comprimido Especializado  

2 mg Comprimido Especializado  

4 mg Comprimido Especializado  

20 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

50 mcg/dose 
Spray nasal 

aquoso  
Básico  

200 mcg/dose 
Spray oral 

spray 
Básico  

50 mcg/dose 
Solução para 
inalação oral 

Básico  

50 mcg/dose 

Suspensão 
para 

inalação 
nasal 

Básico  

200 mcg/dose 
Pó para 

inalação oral 
Básico  

200 mcg/dose 
Solução para 
inalação oral 

Básico  

200 mcg/dose 
Cápsula para 
inalação oral 

Básico  

250 mcg/dose 
Solução para 
inalação oral 

Básico  

400 mcg/dose 
Pó para 

inalação oral 
Básico  

400 mcg/dose 
Cápsula para 
inalação oral 

Básico  

100 mcg + 6 mcg 
+ 12,5 mcg 

Frasco 
multidose 

Especializado  

100 mg Comprimido Estratégico  

600.000 UI 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Básico  

600.000 UI 
Suspensão 

injetável 
Básico  

1.200.000 UI 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Básico e 
Estratégico 

 

1.200.000 UI 
Suspensão 

injetável 
Básico e 

Estratégico 
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300.000 UI/mL

Benzilpenicilina 
potássica 

5.000.000 UI

Benzilpenicilina 
procaína + 

Benzilpenicilina 
potássica 

300.000 UI + 
100.000 UI

Benznidazol 
12,5 mg

100 mg

Benzoilmetronidaz
ol 

40 mg/mL

Beractanto 25 mg/ml

Betainterferona 1a 

22 mcg 
(6.000.000 UI)

30 mcg 
(6.000.000 UI)

44 mcg 
(12.000.000 UI)

Betainterferona 1b 
300 mcg 

(9.600.000 UI)

Betagalsidase 35 mg

Betaistina 24 mg

Betametasona, 
acetato + 

Betametasona, 
fosfato dissódico 

 

3 mg/mL + 
3,945 mg/mL

Betametasona, 
dipropionato +  

fosfato dissódico 
de betametasona 

5 mg/mL + 
2 mg/mL

Bezafibrato 

200 mg

400 mg

Bicarbonato de 
sódio 

1 mEq/mL (8,4%)

10 %

84 mg/mL 
10mL

84 mg/mL 
250mL

Bimatoprosta 
0,3 mg/mL 

(0,03%)

Biotina 2,5 mg

UI/mL 
Suspensão 

injetável 
Especializado  

5.000.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico, SPA,  
Estratégico e 
Hospitalar / 
Maternidade 

 

300.000 UI + 
100.000 UI 

Pó para 
suspensão 

injetável 
Básico e SPA  

12,5 mg Comprimido Estratégico  

100 mg Comprimido Estratégico  

40 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

25 mg/ml 

Solução 
injetável 

intratecal ou 
intrabrônqui

ca 

Hospitalar  

22 mcg  
(6.000.000 UI) 

Solução 
injetável 

Especializado  

30 mcg  
(6.000.000 UI) 

Solução 
injetável 

Especializado  

44 mcg 
(12.000.000 UI) 

Solução 
injetável 

Especializado  

300 mcg 
(9.600.000 UI) 

Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

35 mg 
Frasco 
ampola 

Especializado  

24 mg Comprimido Básico  

3 mg/mL +  
3,945 mg/mL 

Suspensão 
injetável 

SPA  

5 mg/mL +  
2 mg/mL 

Suspensão 
injetável 

SPA  

200 mg Comprimido Especializado  

400 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Especializado  

1 mEq/mL (8,4%) 
Solução 
injetável 

Básico  

10 % 
Solução 
injetável 

SPA  

84 mg/mL - 
10mL 

Solução 
injetável 

SPA  

84 mg/mL - 
250mL 

Solução 
injetável 

SPA  

0,3 mg/mL 
(0,03%) 

Solução 
oftálmica 

Especializado  

2,5 mg Cápsula Especializado  
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Biperideno 

2 mg

4 mg

5 mg/mL

Bisacodil 5 mg

Bosentana 
62,5 mg

125 mg

Brimonidina 2 mg/mL (0,20%

Brinzolamida 10 mg/mL

Brometo 
depiridostigmina 

60 mg

Brometo de 
tiotrópio 

monoidratado + 
Cloridrato de 

olodaterol 

2,5 mcg + 2,5 
mcg

Brometo de 
umeclidínico + 
Trifenatato de 

vilanterol 

62,5 mcg + 25 
mcg

Bromidato de 
galantamina 

8 mg

16 mg

24 mg

Bromoprida 5 mg/mL

Budesonida 

32 mcg

50 mcg

64 mcg

200 mcg

200 mcg

200 mcg

400 mcg

2 mg Comprimido 
Básica e 

Especializado 
 

4 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico, SPA e 
Especializado 

 

5 mg Comprimido Básico  

62,5 mg Comprimido Especializado  

125 mg Comprimido Especializado  

2 mg/mL (0,20%) 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

10 mg/mL 
Suspensão 
oftálmica 

Especializado  

60 mg Comprimido Especializado  

2,5 mcg + 2,5 
mcg 

Solução para 
inalação 

Especializado  

62,5 mcg + 25 
mcg 

Pó para 
inalação 

Especializado  

8 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

16 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

24 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

32 mcg 

Suspensão 
para 

inalação 
nasal 

Básico  

mcg 

Suspensão 
para 

inalação 
nasal 

Básico  

64 mcg 

Suspensão 
para 

inalação 
nasal 

Básico  

200 mcg 
Aerossol 

bucal 
Especializado  

200 mcg 
Cápsula para 

inalação 
Especializado  

200 mcg 
Pó para 
inalação 

Especializado  

400 mcg 
Cápsula para 

inalação 
Especializado  
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Bupivacaina + 
Glicose 

0,50% + 8%

 
Bupropiona 

150 mg

150 mg

Burosumabe 

10 mg/mL

20 mg/mL

30 mg/mL

Cabergolina 0,5 mg

Calcipotriol 
50 mcg/g 
(0,005%)

Calcitonina 200 UI/dose

Calcitriol 0,25 mcg

Capreomicina 1 g

Captopril 25 mg

Carbamazepina 

200 mg

400 mg

100 mg/

Carbidopa + 
Levodopa 

25 mg + 250 mg

Carbonato de 
cálcio 

1.250 mg (500 
mg de cálcio)

Carbonato de 
cálcio + 

Colecalciferol 

1.250 mg (500 
mg de cálcio) + 

200 UI
1.250 mg (500 
mg de cálcio) + 

400 UI
1.500 mg (600 
mg de cálcio) + 

400 UI

Carbonato de lítio 300 mg

Carboximetilcelulo
se 

0,5 %

Carvão vegetal 
ativado 

 

Carvedilol 

3,125 mg

6,25 mg

12,5 mg

25 mg

0,50% + 8% 
Solução 
injetável 

SPA  

150 mg Comprimido Estratégico  

150 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Estratégico  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

30 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

0,5 mg Comprimido 

Básico, 
Especializado, 

Hospitalar e 
Maternidade 

 

50 mcg/g 
(0,005%) 

Pomada Especializado  

200 UI/dose 
Solução 

spray nasal 
Especializado  

0,25 mcg 
Cápsula 

gelatinosa 
mole 

Especializado  

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

25 mg Comprimido Básico e SPA  

200 mg Comprimido Básico  

mg Comprimido Básico  

0 mg/5mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

25 mg + 250 mg Comprimido Especializado  

1.250 mg (500 
mg de cálcio) 

Comprimido Básico  

1.250 mg (500 
de cálcio) + 
200 UI 

Comprimido Básico  

1.250 mg (500 
mg de cálcio) + 

400 UI 
Comprimido Básico  

1.500 mg (600 
mg de cálcio) + 

400 UI 
Comprimido Básico  

300 mg Comprimido Básico  

0,5 % 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

Pó para 
suspensão 

oral 
Básico  

3,125 mg Comprimido Básico  

6,25 mg Comprimido Básico  

12,5 mg Comprimido Básico  

25 mg Comprimido Básico  
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Cáscara-sagrada  
(Rhamnus 

purshiana DC.) 

20 a 30 mg de 
derivados 

hidroxiantracênic
os expressos em 
cascarosídeo A 

(dose diária)
20 a 30 mg de 

derivados 
hidroxiantracênic
os expressos em 
cascarosídeo A 

(dose diária)

Cefalexina 

500 mg

500 mg

250 mg/

Cefalotina 1 g

Cefotaxima 500 mg

Ceftriaxona 

250 mg

1 g

500 mg

Certolizumabe 
pegol 

200 mg

Cetamina  50mg/ml

Cetoconazol 20 mg/g (2%)

Cetoprofeno 50 mg/mL

Cianocobalamina 1.000 mcg

Ciclofosfamida 50 mg

Ciclosporina 

10 mg

25 mg

50 mg

100 mg

100 mg/mL

50 mg

Cilostazol 100 mg

Ciprofibrato 100 mg

Ciprofloxacino 3 mg/mL

20 a 30 mg de 
derivados 

hidroxiantracênic
os expressos em 
cascarosídeo A 

(dose diária) 

Cápsula Básico  

20 a 30 mg de 
derivados 

hidroxiantracênic
os expressos em 
cascarosídeo A 

(dose diária) 

Tintura Básico  

500 mg Cápsula Básico  

500 mg Comprimido Básico  

0 mg/5mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico e SPA  

250 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico  

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico e SPA  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Básico  

200 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

50mg/ml 
Solução 
injetável 

SPA (Port.344)  

20 mg/g (2%) Shampoo Básico  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

1.000 mcg 
Solução 
injetável 

Básico  

50 mg Comprimido Especializado  

10 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado e 

Hospitalar 
 

25 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado e 

Hospitalar 
 

50 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado e 

Hospitalar 
 

100 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado e 

Hospitalar 
 

100 mg/mL Solução oral 
Especializado e 

Hospitalar 
 

50 mg 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

100 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Especializado  

3 mg/mL Solução Básico  
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250 mg

500 mg

Ciproterona 50 mg

Citalopram 20 mg

Citrato de 
sildenafila 

20 mg

25 mg

50 mg

Claritromicina 

250 mg

50 mg/mL

500 mg

500 mg

Clindamicina 

300 mg

150 mg/mL

150 mg

300 mg

10 mg/g

10 mg/g

Clobazam 
10 mg

20 mg

Clofazimina 
50 mg

100 mg

Clomipramina 

10 mg

25 mg

75 mg

Clonazepam 
2 mg

2,5 mg/mL

Clonidina 150 mcg/mL

Clopidogrel 75 mg

Cloranfenicol 

250 mg

250 mg

25 mg/mL

Cloreto de 
potássio 

2,56 mEq/mL 
(19,1%)

Cloreto de sódio 
10%

20%

oftálmica 

250 mg Comprimido Básico  

500 mg Comprimido Básico  

50 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

20 mg Comprimido Básica  

20 mg Comprimido Especializado  

25 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Especializado  

250 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

500 mg Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

500 mg Cápsula 
Básico e 

Estratégico 
 

300 mg Comprimido Especializado  

150 mg/mL 
Solução 
injetável  

SPA  

150 mg Cápsula Básico  

300 mg Cápsula Básico  

10 mg/g 
Solução 
tópica 

Básico  

10 mg/g Gel Básico  

10 mg Comprimido Especializado  

20 mg Comprimido Especializado  

50 mg Cápsula Estratégico  

100 mg Cápsula Estratégico  

mg Comprimido Básico  

25 mg Comprimido Básico  

75 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

2 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

2,5 mg/mL Solução oral Básico  

150 mcg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

75 mg Comprimido 
Especializado, 

Hospitalar e SPA 
 

250 mg Cápsula Básico  

250 mg Comprimido Básico  

25 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

2,56 mEq/mL 
(19,1%) 

Solução 
injetável 

Básico e SPA  

10% 
Solução 
injetável 

SPA  

20% 
Solução 
injetável 

SPA  
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3,4 mEq/mL 
(20%)

0,9% (9 mg/mL)

0,9% 
(0,154 mEq/mL)

Clorexidina 

0,50%

2,00%

0,0012

2% a 4%

Cloridrato de 
amantadina 

100 mg

Cloridrato de 
anagrelida 

0,5 mg

Cloridrato de 
bupivacaína 

2,5 mg/mL 
(0,25%)

5 mg/mL (0,50%)

Cloridrato de 
cinacalcete 

60 mg

30 mg

Cloridrato de 
donepezila 

10 mg

5 mg

Cloridrato de 
hidroxocobalamin

a 
5 g

Cloridrato de 
lidocaína + 

Glicose 

50 mg/mL + 
75 mg/mL 

(5% + 7,5%)

Cloridrato de 
lidocaína + 

Hemitartarato de 
epinefrina 

2% + 1:200.000

2% + 1:80.000

1% + 1:200.000

Cloridrato de 
metadona 

5 mg

10 mg

10 mg/mL

Cloridrato de 
moxifloxacino 

400 mg

Cloridrato de 
nortriptilina 

10 mg

25 mg

50 mg

75 mg

Cloridrato de 
ondansetrona 

4 mg

4 mg

8 mg

mEq/mL 
(20%) 

Solução 
injetável 

Básico  

0,9% (9 mg/mL) 
Solução 

nasal 
Básico e SPA  

0,9%  
(0,154 mEq/mL) 

Solução 
injetável 

Básico e SPA  

0,50% 
Solução 
alcóolica 

Básico  

2,00% 
Solução 

degermante 
Básico  

0,0012 
Solução 

bucal 
Básico  

2% a 4% 
Solução para 

uso tópico 
Básico  

100 mg Comprimido Especializado  

0,5 mg Cápsula Especializado  

2,5 mg/mL 
(0,25%) 

Solução 
injetável 

Básico  

5 mg/mL (0,50%) 
Solução 
injetável 

Básico  

60 mg Comprimido Especializado  

30 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

5 mg Comprimido Especializado  

5 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

50 mg/mL +  
75 mg/mL  

(5% + 7,5%) 

Solução 
injetável 

Básico  

2% + 1:200.000 
Solução 
injetável 

Básico  

2% + 1:80.000 
Solução 
injetável 

Básico  

1:200.000 
Solução 
injetável 

Básico  

5 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

400 mg Comprimido Estratégico  

10 mg Cápsula Básico  

25 mg Cápsula Básico  

50 mg Cápsula Básico  

75 mg Cápsula Básico  

4 mg Comprimido Básico  

4 mg 
Comprimido 
orodispersív

el 
Básico  

8 mg Comprimido Básico  
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8 mg

Cloridrato de 
prilocaína + 
Felipressina 

30 mg/mL (3%) + 
0,03 UI/mL

Cloridrato de 
propafenona 

300 mg

150 mg

Cloridrato de 
protamina 

10 mg/mL

Cloridrato de 
raloxifeno 

60 mg

Cloridrato de 
selegilina 

5 mg

10 mg

Cloridrato de 
sevelâmer 

800 mg

Cloridrato de 
tetraciclina 

10 mg/g (1%)

500 mg

Cloridrato de 
tirofibana 

0,25 mg/mL

Cloridrato de 
triexifenidil 

5 mg

Clorpromazina 

5 mg/mL

40 mg/mL

25 mg

100 mg

Clozapina 
25 mg

100 mg

Codeína + 
Paracetamol 

30 mg + 500 mg

Colagenase + 
Cloranfenicol 

0,06 UI + 0,01 
g/g

Colecalciferol 1000 UI

Colecalciferol + 
Retinol, acetato 

10.000 UI/mL + 
50.000 I/mL

Colistimetato de 
sódio 

80 mg

Complexo 
protrombínico 

humano 

500 UI

600 UI

Complexo 
protrombínico 
parcialmente 

ativado 

500 U

1.000 U

2.500 U

mg 
Comprimido 
orodispersív

el 
Básico  

30 mg/mL (3%) + 
0,03 UI/mL 

Solução 
injetável 

Básico  

300 mg Comprimido Básico  

150 mg Comprimido Básico  

mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

60 mg Comprimido Especializado  

5 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

800 mg Comprimido Especializado  

10 mg/g (1%) 
Pomada 
oftálmica 

Básico  

500 mg Cápsula Básico  

0,25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

5 mg Comprimido Especializado  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico, 
Especializado e 

SPA 
 

40 mg/mL Solução oral Básico  

25 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Básico  

25 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido Especializado  

mg + 500 mg Comprimido Básico  

0,06 UI + 0,01 
g/g 

Pomada 
dermatológic

a 
Básico  

1000 UI Comprimido Especializado  

10.000 UI/mL + 
50.000 I/mL 

Solução oral Especializado  

80 mg 
Frasco 
ampola 

Especializado  

500 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

600 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico e 
Hospitalar 

 

500 U 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 U 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

2.500 U Pó para Estratégico  
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Cromoglicato 
dissódico 4% 

Daclatasvir 
30 mg

60 mg

Daclizumabe 5 mg/mL

Danazol 
100 mg

200 mg

Dantroleno sódico 20 mg

Dapaglifozina 10 mg

Dapsona 
50 mg

100 mg

Darunavir 

75 mg

150 mg

600 mg

Deferasirox 

125 mg

250 mg

500 mg

Deferiprona 500 mg

Delamanida 50 mg

Deslanosídeo 0,2 mg/mL

Dexametasona 

1 mg/g (0,1%)

1 mg/g (0,1%)

1 mg/mL (0,1%)

4 mg

0,1 mg/mL

4 mg/mL

 
Dexclorfeniramina 

2 mg

0,4 mg/mL

0,4 mg/mL

2 mg/5 mL

Diazepam 

5 mg/mL

5 mg

10 mg

Dicloridrato de 0,125 mg

solução 
injetável 

4%  Solução  
nasal  Básico  

30 mg Comprimido Estratégico  

60 mg Comprimido Estratégico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

100 mg Cápsula Especializado  

200 mg Cápsula Especializado  

20 mg 
Solução 
injetável 

Hospitalar / 
Maternidade 

 

10 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Estratégico  

100 mg Comprimido Estratégico  

75 mg Comprimido Estratégico  

150 mg Comprimido Estratégico  

600 mg Comprimido Estratégico  

125 mg 
Comprimido 

para 
suspensão 

Especializado  

250 mg 
Comprimido 

para 
suspensão 

Especializado  

500 mg 
Comprimido 

para 
suspensão 

Especializado  

500 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Estratégico  

0,2 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

1 mg/g (0,1%) Creme Básico  

1 mg/g (0,1%) 
Pomada 
oftálmica 

Básico  

1 mg/mL (0,1%) 
Suspensão 
oftálmica 

Básico  

4 mg Comprimido Básico  

0,1 mg/mL Elixir Básico  

4 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico, 
Especializado e 

SPA 
 

2 mg Comprimido Básico  

0,4 mg/mL Solução oral Básico  

0,4 mg/mL Xarope Básico  

2 mg/5 mL Solução oral Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

5 mg Comprimido Básico  

10 mg Comprimido Básico  

0,125 mg Comprimido Especializado  
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pramipexol 0,25 mg

1 mg

Dicloridrato de 
sapropterina 

100 mg

 
Dietilcarbamazina 

50 mg

Difosfato de 
cloroquina 

150 mg

Difosfato de 
primaquina 

5 mg

15 mg

Digoxina 
0,25 mg

0,05 mg/mL

Dimenidrinato + 
Piridoxina + 

Glicose + Frutose 

3 mg/mL + 
5 mg/mL + 

100mg/mL + 
100 mg/mL

Dipirona 

500 mg/mL

500 mg

500 mg/mL

Dobutamina 12,5 mg/mL

Dolutegravir 
sódico 

50 mg

Dopamina 5 mg/mL

Dorzolamida 20 mg/ml (2%)

Doxiciclina 

100 mg

100 mg

100 mg

Dupilumabe 175 mg/mL

Eculizumabe 10 mg/mL

Efavirenz 

600 mg

200 mg

30 mg/mL

Elbasvir + 
Grazoprevir 
monidratado 

50 mg + 100 mg

Eltrombopague 
olamina 

25 mg

50 mg

Emicizumabe 

60 mg/0,4 mL

30 mg/mL

105 mg/ 0,7 mL

0,25 mg Comprimido Especializado  

1 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido 
Estratégico e 
Especializado 

 

50 mg Comprimido Estratégico  

150 mg Comprimido 
Especializado e 

Estratégico 
 

5 mg Comprimido Estratégico  

15 mg Comprimido Estratégico  

0,25 mg Comprimido Básico  

0,05 mg/mL Elixir Básico  

3 mg/mL +  
5 mg/mL + 

100mg/mL +  
100 mg/mL 

Solução 
injetável 

 
SPA  

500 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

500 mg Comprimido Básico  

500 mg/mL Solução oral Básico  

12,5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

50 mg Comprimido Estratégico  

g/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

20 mg/ml (2%) 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

100 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

100 mg 
Comprimido / 
Comprimido 

solúvel 
Estratégico  

100 mg Comprimido Básico  

175 mg/mL 
Frasco 
ampola 

Especializado  

10 mg/mL 
Solução para 
diluição para 

infusão 
Especializado  

600 mg Comprimido Estratégico  

200 mg Cápsula Estratégico  

30 mg/mL Solução oral Estratégico  

50 mg + 100 mg Comprimido Estratégico  

25 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Especializado  

60 mg/0,4 mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

30 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

105 mg/ 0,7 mL Solução Estratégico  
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150 mg/mL

Enalapril 

5 mg

10 mg

20 mg

  

Enfuvirtida 90 mg/mL

Enoxaparina 
sódica 

40 mg/0,4 mL

60 mg/0,6 mL

Entacapona 200 mg

Entecavir 
0,5 mg

1 mg

Epinefrina 1 mg/mL

  

Escetamina 50 mg/mL

Escopolamina 
10 mg

20 mg/mL

Espinheira-santa  
(Maytenus ilicifolia 
Mart. ex Reissek) 

380 a 500 mg

60 a 90 mg 
taninos totais 
expressos em 

pirogalol 
(dose diária
60 a 90 mg 

taninos totais 
expressos em 

pirogalol 
(dose diária)
60 a 90 mg 

taninos totais 
expressos em 

pirogalol 
(dose diária)
60 a 90 mg 

taninos totais 
expressos em 

pirogalol 
(dose diária)

Espiramicina 1.500.000 UI

Espironolactona 
25 mg

100 mg

Eritromicina 
(estolato)  

25 mg/mL

500 mg

injetável 

150 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

5 mg Comprimido Básico  

10 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

mg Comprimido Básico  

   

90 mg/mL 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

40 mg/0,4 mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

60 mg/0,6 mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

200 mg Comprimido Especializado  

0,5 mg Comprimido Estratégico  

1 mg Comprimido Estratégico  

1 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e 
Estratégico 

 

   

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

10 mg Comprimido Básico  

20 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

380 a 500 mg Cápsula Básico  

60 a 90 mg 
taninos totais 
expressos em 

pirogalol  
(dose diária) 

Cápsula Básico  

60 a 90 mg 
taninos totais 
expressos em 

pirogalol  
(dose diária) 

Tintura Básico  

60 a 90 mg 
taninos totais 
expressos em 

pirogalol  
(dose diária) 

Suspensão 
oral 

Básico  

60 a 90 mg 
taninos totais 
expressos em 

pirogalol  
(dose diária) 

Emulsão oral Básico  

1.500.000 UI Comprimido 
Especializado e 

Estratégico 
 

25 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Básico  

25 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

500 mg Comprimido Básico e  

21 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

 

50 mg/mL

Estradiol 

0,6 mg/g

1 mg

2 mg

Estreptomicina 

1 g

200 mg/mL

Estreptoquinase 250.000 UI

Estriol 1 mg/g (1%)

Estrogênios 
conjugados 

0,625 mg/g

0,3 mg

Etambutol 400 mg

Etanercepte 
25 mg

50 mg

Etilefrina 10 mg/mL

Etionamida 250 mg

Etofibrato 500 mg

Etomidato 2 mg/mL

Etossuximida 50 mg/mL

Etravirina 
100 mg

200 mg

Everolimo 

0,5 mg

0,75 mg

1 mg

Fator IX de 
coagulação 

200 UI

250 UI

500 UI

600 UI

1.000 UI

Estratégico 

50 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico e 

Estratégico 
 

0,6 mg/g Gel Especializado  

1 mg Comprimido Especializado  

2 mg Comprimido Especializado  

1 g 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Estratégico  

200 mg/mL 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Estratégico  

250.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

(1%) 
Creme 
vaginal 

Básico  

0,625 mg/g 
Creme 
vaginal 

Básico  

0,3 mg Comprimido Básico  

400 mg Comprimido Estratégico  

25 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

50 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

250 mg Comprimido Estratégico  

500 mg Cápsula Especializado  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

50 mg/mL Xarope Especializado  

100 mg Comprimido Estratégico  

200 mg Comprimido Estratégico  

0,5 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

0,75 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

1 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

200 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

250 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

500 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

600 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 UI 
Pó para 
solução 

Estratégico  
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1.200 UI

Fator VII de 
coagulação 

ativado 
recombinante 

1 mg (50.000 
unidades 

internacionais)

2 mg (100.000 
UI) 

5 mg (250.000 
UI) 

Fator VIII de 
coagulação 

1.000 UI

500 UI

250 UI

Fator VIII de 
coagulação 

contendo fator de 
von Willebrand 

250 UI

500 UI

1.000 UI

Fator VIII de 
coagulação 

recombinante 

250 UI

500 UI

1.000 UI

Fator XIII de 
coagulação 

250 UI

Fenitoína 

100 mg

20 mg/mL

50 mg/mL

Fenobarbital 

100 mg/mL

100 mg

40 mg/mL

Fenofibrato 
200 mg

250 mg

injetável 

1.200 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1 mg (50.000 
unidades 

internacionais) 

Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

2 mg (100.000 
 

Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

5 mg (250.000 
 

Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

500 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

250 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

250 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

500 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

250 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

500 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

250 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

100 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

20 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico, 
Especializado e 

SPA 
 

100 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico, 
Especializado e 

SPA 
 

100 mg Comprimido Básico  

40 mg/mL (4%) Solução oral Básico  

200 mg Cápsula Especializado  

250 mg Cápsula de Especializado  
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Fenoterol 
5 mg/mL

100 mcg/dose

Fenoximetilpenicili
na potássica 

80.000 UI/mL

Fentanila 

50 mcg/mL
(ampola 2ml)
50 mcg/mL

(ampola 10ml)

Fibrinogênio 1 g

Filgrastim 300 mcg

Finasterida 5 mg

Fingolimode 0,5 mg

Fitomenadiona 
(vitamina K) 

10 mg/mL

Flucitosina 
250 mg

500 mg

Fluconazol 

150 mg

10 mg/mL

100 mg

2 mg/mL

Flufenazina 25 mg/mL

Flumazenil 0,1 mg/mL

Fluoresceína 1%

Fluoxetina 
20 mg

20 mg

 
Fluticasona, 

furoato + 
Umeclidinio, 
brometo + 
Vilanterol, 
trifenatato 

100 mcg + 
62,5 mcg + 25 

mcg

Folinato de cálcio 15 mg

Fosamprenavir 50 mg/mL

Fosfato de cálcio 
tribásico + 

Colecalciferol 

1.661,616 mg 
(600 mg de 

cálcio) + 400 UI

Fosfato de 
codeína 

3 mg/mL

30 mg

60 mg

liberação 
retardada 

5 mg/mL 
Solução 
inalatória 

Básico  

100 mcg/dose 
Solução 
aerossol 

Especializado  

80.000 UI/mL 
Pó para 

solução oral 
Estratégico  

50 mcg/mL 
(ampola 2ml) 

Solução 
injetável 

SPA  

50 mcg/mL 
(ampola 10ml) 

Solução 
injetável 

SPA  

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

300 mcg 
Solução 
injetável 

Especializado  

5 mg Comprimido Básico  

0,5 mg Cápsula Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

250 mg Cápsula Estratégico  

500 mg Cápsula Estratégico  

150 mg Cápsula Básico  

10 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

100 mg Cápsula Básico  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

0,1 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

1% 
Solução 
oftálmica 

Especialidades  

20 mg Cápsula 
Básico e 

Especializado 
 

20 mg Comprimido Básico  

100 mcg +  
62,5 mcg + 25 

mcg 

Frasco 
multidose 

Especializado  

15 mg Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

50 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

1.661,616 mg  
(600 mg de 

cálcio) + 400 UI 
Comprimido Básico  

3 mg/mL Solução oral Especializado  

30 mg Comprimido Especializado  

60 mg Comprimido Especializado  
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30 mg/mL

Fosfato de 
potássio 

monobásico + 
Fosfato de 

potássio dibásico 

0,03 g/mL + 
0,1567 g/mL

Fumarato de 
dimetila 

120 mg

240 mg

Fumarato de 
formoterol 

12 mcg

12 mcg

Fumarato de 
formoterol + 
Budesonida 

6 mcg + 200 mcg

6 mcg + 200 mcg

12 mcg + 400 
mcg

12 mcg + 400 
mcg

Fumarato de 
tenofovir 

desoproxila 
300 mg

Fumarato de 
tenofovir 

desoproxila + 
Entricitabina 

300 mg + 200 
mg

Fumarato de 
tenofovir 

desoproxila + 
Lamivudina 

300 mg + 300 
mg

Fumarato de 
tenofovir 

desoproxila + 
Lamivudina + 

Efavirenz 

300 mg + 300 
mg + 600 mg

Furosemida 
40 mg

10 mg/mL

Gabapentina 
300 mg

400 mg

Galsulfase 5 mg

Garra-do-diabo 
(Harpagophytum 
procumbens DC. 

Ex Meissn.) 

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 
harpagosídeos 
(dose diária)

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 

30 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

0,03 g/mL +  
0,1567 g/mL 

Solução 
injetável 

Básico  

120 mg Cápsula Especializado  

240 mg Cápsula Especializado  

12 mcg Cápsula para 
inalação 

Especializado  

12 mcg Pó para 
inalação 

Especializado  

6 mcg + 200 mcg 
Cápsula para 

inalação 
Especializado  

6 mcg + 200 mcg 
Pó para 
inalação 

Especializado  

12 mcg + 400 
mcg 

Cápsula para 
inalação 

Especializado  

12 mcg + 400 
mcg 

Pó para 
inalação 

Especializado  

300 mg Comprimido Estratégico  

300 mg + 200 
mg 

Comprimido Estratégico  

300 mg + 300 
mg 

Comprimido Estratégico  

300 mg + 300 
mg + 600 mg 

Comprimido Estratégico  

40 mg Comprimido Básico e SPA  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

300 mg Cápsula Especializado  

400 mg Cápsula Especializado  

5 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 
harpagosídeos 
(dose diária) 

Cápsula Básico  

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 

Comprimido Básico  
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harpagosídeos 
(dose diária)

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 
harpagosídeos 
(dose diária)

Ganciclovir 
1 mg/mL

250 mg

Genfibrozila 
600 mg

900 mg

Gentamicina 40 mg/mL

Glecaprevir + 
Pibrentasvir 

100 mg + 40 mg

Glibenclamida 5 mg

Glicerina 12%

Glicerol 
120 mg/mL

72 mg

Gliclazida 

30 mg

60 mg

80 mg

Glicose 

50 mg/mL (5%)

100 mg/mL 
(10%)

500 mg/mL 
(50%)

Glicose + Cloreto 
de sódio 

5% + 0,9%

Glicopirronio, 
brometo 

50 mcg

Gluconato de 
cálcio 

10%

Glutaral 0,02 

Golimumabe 50 mg

Guaco  
(Mikania 

glomerataSpreng.) 

0,5 a 5 mg de 
cumarina 

(dose diária)

30 a 120mg/ml

0,5 a 5 mg de 
cumarina 

(dose diária)

Haloperidol 1 mg

harpagosídeos 
(dose diária) 

30 a 100 mg de 
harpagosídeo ou 
45 a 150 mg de 
iridoides totais 
expressos em 
harpagosídeos 
(dose diária) 

Comprimido 
de liberação 

retardada 
Básico  

1 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

250 mg Cápsula Especializado  

600 mg Comprimido Especializado  

900 mg Comprimido Especializado  

40 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

100 mg + 40 mg Comprimido Estratégico  

5 mg Comprimido Básico  

12% 
Enema / 
bisnaga 

Básico  

120 mg/mL Solução retal Básico  

72 mg 
Supositório 

retal 
Básico  

30 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

60 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

80 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL (5%) 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

100 mg/mL 
(10%) 

Solução 
injetável 

Básico  

500 mg/mL 
(50%) 

Solução 
injetável 

Básico e SPA  

5% + 0,9% 
Solução 
injetável 

Especializado e 
SPA 

 

50 mcg Cápsula Especializado  

10% 
Solução 
injetável 

SPA  

0,02  Solução 
 

Básico  

50 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

0,5 a 5 mg de 
cumarina  

(dose diária) 
Tintura Básico  

30 a 120mg/ml Xarope Básico  

0,5 a 5 mg de 
cumarina  

(dose diária) 
Solução oral Básico  

1 mg Comprimido Básico  
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5 mg

2 mg/mL

5 mg/mL

Haloperidol 
decanoato 

70,52 mg/mL 
(50 mg)

Hemifumarato de 
quetiapina 

100 mg

200 mg

25 mg

300 mg

Hemifumarato de 
tenofovir 

alafenamida 
25 mg

Heparina sódica 

5.000 
0,25 mL

5.0000 UI/mL

Hidralazina 

20 mg/mL

25 mg

50 mg

Hidroclorotiazida 
12,5 mg

25 mg

Hidrocortisona 

100 mg

500 mg

10 mg/g (1%)

Hidrocortisona + 
Polimixina B + 

Neomicina 

10 mg/mL + 
10.0000 UI/mL 

+ 5 mg/mL

Hidróxido de 
alumínio 

230 mg

300 mg

60 ou 61,5 
mg/mL

Hidroxietilamido + 
Cloreto de sódio 

6%

Hidroxiquinolina + 
Trolamina 

0,4 mg/mL + 
140 mg/mL

Hidroxiureia 500 mg

Hipromelose 
3 mg/mL (0,3%)

5 mg/mL (0,5%)

Hipromelose + 
Dextrano 

0,3% + 0,1%

Hortelã  
(Mentha x piperita 

l.) 

60 a 440 mg de 
mentol e 28 a 

256 mg de 
mentona (dose 

diária)

5 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

2 mg/mL Solução oral Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

70,52 mg/mL  
(50 mg) 

Solução 
injetável 

Básico  

100 mg Comprimido Especializado  

200 mg Comprimido Especializado  

25 mg Comprimido Especializado  

300 mg Comprimido Especializado  

25 mg Comprimido Estratégico  

5.000 UI/ 
0,25 mL 

Solução 
injetável 

Básico e SPA  

5.0000 UI/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

20 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

25 mg Comprimido Básico  

50 mg Comprimido Básico  

12,5 mg Comprimido Básico  

25 mg Comprimido Básico  

100 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado e 
SPA 

 

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado e 
SPA 

 
 

10 mg/g (1%) Creme Básico  

10 mg/mL + 
10.0000 UI/mL  

+ 5 mg/mL 

Suspensão 
otológica 

Básico  

230 mg Comprimido Básico  

300 mg Comprimido Básico  

ou 61,5 
mg/mL 

Suspensão 
oral 

Básico  

6% 
Solução 
injetável 

SPA  

0,4 mg/mL +  
140 mg/mL 

Solução 
otológica 

Especializado e 
SPA 

 

500 mg Cápsula Especializado  

3 mg/mL (0,3%) 
Solução 
oftálmica 

Básico  

5 mg/mL (0,5%) 
Solução 
oftálmica 

Básico  

0,3% + 0,1% 
Solução 
oftálmica 

Básico  

60 a 440 mg de 
mentol e 28 a 

256 mg de 
mentona (dose 

diária) 

Cápsula Básico  
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Ibuprofeno 

200 mg

300 mg

600 mg

50 mg/mL

Idursulfase 2 mg/mL

Iloprosta 10 mcg/mL

Imipramina 25 mg

Imiglucerase 
200 UI

400 UI

Imiquimode 50 mg/g

Imunoglobulina 
anti-Rho (D) 

150 mcg/mL

Imunoglobulina 
antitetânica 

250 UI/mL

Imunoglobulina 
antitimócitos 

humanos (coelho) 
25 mg

Imunoglobulina 
humana 

0,5 g

1 g

2,5 g

5 g

0,5 g

1 g

2,5 g

5 g

Imunoglobulina 
humana  

Anti-hepatite B 

100 UI

180 - 200 UI/mL

500 UI

600 UI

1.000 UI

Imunoglobulina 
humana 

antirrábica 
150 UI/mL

Imunoglobulina 
humana 

125 UI/2,5 mL

200 mg Comprimido Básico  

300 mg Comprimido Básico  

600 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

10 mcg/mL 
Solução para 
nebulização 

Especializado  

25 mg Comprimido Básico  

200 UI 
Pó para 
solução 

Especializado  

400 UI 
Pó para 
solução 

Especializado  

50 mg/g Creme Básico  

150 mcg/mL 
Solução 
injetável 

Hospitalar / 
Maternidade 

 

250 UI/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

25 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

0,5 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

1 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado e 
Hospitalar 

 

2,5 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

5 g 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

0,5 g 
Solução 
injetável 

Especializado  

1 g 
Solução 
injetável 

Especializado e 
Hospitalar 

 

2,5 g 
Solução 
injetável 

Especializado  

5 g 
Solução 
injetável 

Especializado  

100 UI 
Solução 
injetável 

Estratégico  

200 UI/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

500 UI 
Solução 
injetável 

Estratégico e 
Hospitalar 

 

600 UI 
Solução 
injetável 

Estratégico  

1.000 UI 
Solução 
injetável 

Estratégico  

150 UI/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

125 UI/2,5 mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  
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antivaricela zoster 

Infliximabe 100 mg

Insulina análoga 
de ação 

prolongada 

100 UI/mL

300 UI/mL

Insulina análoga 
de ação rápida 

100 UI/mL

Insulina humana 
NPH 

100 UI/mL

Insulina humana 
NPH 

100 UI /mL

Insulina humana 
regular 

100 UI/mL

Insulina humana 
regular 

100 UI/mL

Insulina asparte 100 U/mL

Insulina detemir 100 U/mL

Insulina glargina 100 U/mL

Insulina glulisina 100 U/mL

Insulina lispro 100 U/mL

Insulina degludeca 100 U/mL

Iodo  10% degermante

Iodo 10% tópico

Iodo + iodeto de 
potássio 

 

20 mg/mL + 40 
mg/mL 

 

Ipratrópio 
(brometo) 

20 mcg/dose

0,25 mg/mL

Ipratrópio + 
Fenoterol 

0,02 mg + 
0,05 mg/dose

Isetionato de 
pentamidina 

300 mg

Isoflavona-de-soja  
(Glycine max(L.) 

Merr.) 

50 a 120 mg de 
isoflavonas

40mg 
50 a 120 mg de 

isoflavonas 
(dose diária)

100 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

UI/mL 

Solução 
injetável com 
sistema de 
aplicação 

Especializado  

300 UI/mL 

Solução 
injetável com 
sistema de 
aplicação 

Especializado  

100 UI/mL 

Solução 
injetável com 
sistema de 
aplicação 

Especializado  

100 UI/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico e 

Estratégico 
 

100 UI /mL Caneta Estratégico  

100 UI/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico e 

Estratégico 
 

100 UI/mL Caneta Estratégico  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

100 U/mL 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

10% degermante Litro Básico  

10% tópico Litro Básico  

20 mg/mL + 40 
mg/mL  

solução para 
uso tópico 

Insumos (Básico 
 

 

20 mcg/dose 
Solução para 
inalação oral 

Básico  

0,25 mg/mL 
Solução 
inalatória 

Básico  

0,02 mg +  
0,05 mg/dose 

Solução 
aerossol 

SPA  

300 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Estratégico  

50 a 120 mg de 
isoflavonas 

40mg  
Cápsula Básico  

50 a 120 mg de 
isoflavonas  

(dose diária) 
Comprimido Básico  
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Isoniazida 
100 mg

300 mg

Isoniazida + 
Rifampicina 

75 mg + 150 mg

Isossorbida 
(Mononitrato) 

5 mg

5 mg

20 mg

40 mg

Isotretinoína 
10 mg

20 mg

Itraconazol 

10 mg/mL

100 mg

100 mg

Ivacaftor 150 mg

Ivermectina 6 mg

Lactulose 667 mg/mL

Lamivudina 
10 mg/mL

150 mg

Lamotrigina 

25 mg

50 mg

100 mg

Laronidase 0,58 mg/L

Latanoprosta 0,05 mg/mL

Ledipasvir + 
Sofosbovir 

90 mg + 100 mg

Leflunomida 20 mg

Levetiracetam 

100 mg/mL

250 mg

500 mg

750 mg

1000 mg

Levodopa + 
Benserazida 

100 mg + 25 mg

100 mg + 25 mg

100 mg + 25 mg

200 mg + 50 mg

Levodopa + 
Carbidopa 

200 mg + 50 mg

250 mg + 25 mg

Levofloxacino 250 mg

100 mg Comprimido Estratégico  

300 mg Comprimido Estratégico  

75 mg + 150 mg Comprimido Estratégico  

5 mg Comprimido SPA  

5 mg 
Comprimido 
sublingual 

Básico  

20 mg Comprimido Básico  

40 mg Comprimido Básico  

10 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado  

20 mg 
Cápsula 

mole 
Especializado  

10 mg/mL Solução oral Básico  

100 mg Cápsula 
Básico e 

Estratégico 
 

100 mg Comprimido Básico  

150 mg Comprimido Especializado  

6 mg Comprimido Básico  

667 mg/mL Xarope Básico  

10 mg/mL Solução oral Estratégico  

150 mg Comprimido Estratégico  

25 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido Especializado  

0,58 mg/L 
Solução 
injetável 

Especializado  

0,05 mg/mL 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

90 mg + 100 mg Comprimido Estratégico  

20 mg Comprimido Especializado  

100 mg/mL Solução oral Especializado  

250 mg Comprimido Especializado  

500 mg Comprimido Especializado  

750 mg Comprimido Especializado  

1000 mg Comprimido Especializado  

100 mg + 25 mg Cápsula 
Básico e 

Especializado 
 

100 mg + 25 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Básico  

100 mg + 25 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

200 mg + 50 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

200 mg + 50 mg Comprimido Básico  

250 mg + 25 mg Comprimido Básico  

250 mg Comprimido Estratégico  
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500 mg

Levomepromazina 

25 mg

100 mg

40 mg/mL

Levonorgestrel 

0,75 mg

1,5 mg

20 mcg

Levonorgestrel + 
Etinilestradiol 

0,15 mg + 0,03 
mg

Levotiroxina 
sódica 

12,5 mcg

25 mcg

37,5 mcg

50 mcg

100 mcg

Lidocaína 

2%

2%

2%

10%

10 mg/mL (1%)

20 mg/mL (2%)

20 mg/g (2%)

100 mg/mL

Linezolida 
600 mg

2 mg/mL

Lopinavir + 
Ritonavir 

200 mg + 50 mg

80 mg/mL + 
20 mg/mL

100 mg + 25 mg

Loratadina 
10 mg

1 mg/mL

Lorazepam 2 mg

Losartana 50 mg

Manitol 20%

Maraviroque 150 mg

Medicamentos Conforme 

500 mg Comprimido Estratégico  

25 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Básico  

40 mg/mL Solução oral Básico  

0,75 mg Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

1,5 mg Comprimido Básico  

20 mcg SIU - LNG Especializado  

0,15 mg + 0,03 
mg 

Comprimido 
Básico e 

Estratégico 
 

12,5 mcg Comprimido Básico  

25 mcg Comprimido Básico  

37,5 mcg Comprimido Básico  

50 mcg Comprimido Básico  

100 mcg Comprimido Básico  

2% Gel tópico Básico  

2% 

Solução 
injetável 

(sem vaso 
constritor) 5 

ml 

SPA  

2% 

Solução 
injetável 

(sem vaso 
constritor) 20 

ml 

Maternidade  

10% 
Solução 
tópica 

SPA  

10 mg/mL (1%) 
Solução 
injetável 

Básico  

20 mg/mL (2%) 
Solução 
injetável 

Básico  

20 mg/g (2%) Gel Básico  

100 mg/mL 
Solução 

spray 
Básico  

600 mg Comprimido Estratégico  

2 mg/mL 
Solução para 

infusão 
Estratégico  

200 mg + 50 mg Comprimido Estratégico  

80 mg/mL +  
20 mg/mL 

Solução oral Estratégico  

100 mg + 25 mg Comprimido Estratégico  

10 mg Comprimido Básico  

1 mg/mL Solução oral Básico  

2 mg Comprimido Especilidades  

50 mg Comprimido Básico  

20% 
Solução 
injetável 

Especializado e 
SPA 

 

150 mg Comprimido Estratégico  

Conforme Conforme Básico  
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homeopáticos Farmacopeia 
Homeopática 
Brasileira 3ª 

edição

Medroxiprogeste-
rona 

(acetato) 

50 mg/mL

150 mg/mL

10 mg

Memantina 10 mg

Mepolizumabe 
100 mg/mL

100 mg/mL

Mesalazina 

400 mg

500 mg

800 mg

250 mg

500 mg

1000 mg

10 mg/mL

Mesilato de 
bromocriptina 

2,5 mg

Mesilato de 
desferroxamina 

500 mg

Mesilato de 
doxazosina 

2 mg

4 mg

Mesilato de 
pralidoxima 

200 mg

Mesilato de 
rasagilina 

1 mg

Metformina 
 

500 mg

500 mg

850 mg

Metilcelulose 2%

Metildopa 250 mg

Metilfenidato, 
cloridrato 

10 mg

10 mg

20 mg

30 mg

40 mg

Metilprednisolona 500 mg

Farmacopeia 
Homeopática 
Brasileira 3ª 

edição 

farmacopeia 
homeopática 
brasileira 3ª 

edição 

50 mg/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico  

150 mg/mL 
Suspensão 

injetável 
Básico e 

Estratégico 
 

10 mg Comprimido Básico  

10 mg Comprimido Especializado  

100 mg/mL 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

100 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

400 mg Comprimido Especializado  

500 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Especializado  

800 mg Comprimido Especializado  

250 mg 
Supositório 

retal 
Especializado  

500 mg 
Supositório 

retal 
Especializado  

1000 mg 
Supositório 

retal 
Especializado  

10 mg/mL Enema retal Especializado  

2,5 mg Comprimido Especializado  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

2 mg Comprimido Básico  

4 mg Comprimido Básico  

200 mg 
Solução 
injetável 

Básico  

1 mg Comprimido Especializado  

500 mg Comprimido Básico  

500 mg 
Comprimido 

de ação 
prolongada 

  

850 mg Comprimido Básico  

2% 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

250 mg Comprimido Básico  

10 mg Cápsula Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

20 mg Cápsula Especializado  

30 mg Cápsula Especializado  

40 mg Cápsula Especializado  

500 mg 
Pó para 
solução 

Especializado e 
Hospitalar 
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Metilergometrina 0,2 mg/mL

Metoclopramida 
 

10 mg

5 mg/mL

4 mg/mL

Metotrexato 
25 mg/mL

2,5 mg

Metoprolol 
(succinato) 

1 mg/mL

25 mg

50mg

100 mg

Metronidazol 

100 mg/g (10%)

250 mg

400 mg

4%

5 mg/mL

Micofenolato de 
mofetila 

500 mg

Micofenolato de 
sódio 

180 mg

360 mg

Miconazol 
 

2% (20 mg/g)

2% (20 mg/g)

2% (20 mg/g)

20 mg/g

2% (20 mg/g)

Micronutrientes 

cada sachê de 1 
g contém: 

vitamina A 400 
microgramas,
vitamina D 5 
microgramas, 

vitamina E 5 mg, 
vitamina C 30 

mg,
vitamina B1 0,5 
mg, vitamina B2 
0,5 mg, vitamina 

B6 0,5
mg, vitamina PP 

injetável 

0,2 mg/mL 
Suspensão 

injetável 
Maternidade  

10 mg Comprimido Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

4 mg/mL Solução oral Básico  

25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

2,5 mg Comprimido Especializado  

1 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

25 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

50mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

100 mg 
Comprimido 
de liberação 
prolongada 

Básico  

100 mg/g (10%) Gel vaginal Básico  

250 mg Comprimido Básico  

400 mg Comprimido Básico  

4% Solução oral Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

500 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

180 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

360 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

mg/g) Gel oral Básico  

2% (20 mg/g) Loção Básico  

2% (20 mg/g) Pó Básico  

20 mg/g Creme tópico Básico  

2% (20 mg/g) 
Creme 
vaginal 

Básico  

cada sachê de 1 
g contém: 

vitamina A 400 
microgramas, 
vitamina D 5 
microgramas, 

vitamina E 5 mg, 
vitamina C 30 

mg, 
vitamina B1 0,5 
mg, vitamina B2 
0,5 mg, vitamina 

B6 0,5 
mg, vitamina PP 

Pó Estratégico  
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6 mg, vitamina 
B9 150 

microgramas,
vitamina B12 0,9 

microgram
ferro 10 mg, 

zinco 4,1 mg, 
cobre 560

microgramas, 
selênio 17 

microgramas, 
iodo 90 

microgramas

Midazolam 
2 mg/mL

5 mg/mL

Miglustate 100 mg

Miltefosina 
10 mg

50 mg

Minociclina 100 mg

Mirabegrona 50 mg

Misoprostol 
25 microgramas

200 microgramas

Morfina 
0,2 mg/mL

10 mg/mL

Naloxona 0,4 mg/mL

Naproxeno 
250 mg

500 mg

Natalizumabe 20 mg/mL

Neomicina + 
Bacitracina 

5 mg/g + 250 
UI/g

Neostigmina 0,5 mg/mL

Nevirapina 
200 mg

10 mg/mL

Nicotina 

7 mg

14 mg

21 mg

2 mg

2 mg

Nifedipino 
10 mg

10 mg

6 mg, vitamina 
B9 150 

microgramas, 
vitamina B12 0,9 

microgramas, 
ferro 10 mg, 

zinco 4,1 mg, 
cobre 560 

microgramas, 
selênio 17 

microgramas, 
iodo 90 

microgramas 

2 mg/mL Solução oral Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

100 mg Cápsula Especializado  

mg Cápsula Estratégico  

50 mg Cápsula Estratégico  

100 mg Comprimido Estratégico  

50 mg Comprimido Especializado  

25 microgramas 
Comprimido 

vaginal 
Básico e 

Maternidade 
 

200 microgramas 
Comprimido 

vaginal 
Básico e 

Maternidade 
 

0,2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Maternidade  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

0,4 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

250 mg Comprimido Especializado  

500 mg Comprimido Especializado  

20 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

5 mg/g + 250 
UI/g 

Creme tópico Básico  

0,5 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

200 mg Comprimido Estratégico  

10 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

7 mg 
Adesivo 

transdérmico 
Estratégico  

14 mg 
Adesivo 

transdérmico 
Estratégico  

21 mg 
Adesivo 

transdérmico 
Estratégico  

2 mg 
Goma de 
mascar 

Estratégico  

2 mg Pastilha Estratégico  

10 mg Cápsula Básico  

10 mg Comprimido Básico  
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Nintedanibe, 
esilato 

150 mg

Nistatina 100.000 UI/mL

Nitrofurantoína 
100 mg

5 mg/mL

Nitroglicerina 5 mg/mL

Nitroprussiato de 
sódio 

25 mg/mL

Norepinefrina 2 mg/mL

Noretisterona 0,35 mg

Noretisterona 
(enantato) + 

Estradiol 
(valerato) 

50 mg + 5 

Nusinersena 2,4 mg/mL

Ocitocina 5 UI/mL

Ofloxacino 400 mg

Olanzapina 
5 mg

10 mg

Óleo mineral  

Omalizumabe 

150 mg

150 mg

Omeprazol 

10 mg

20 mg

40 mg

Oseltalmivir 

30 mg

45 mg

75 mg

Oxacilina 500 mg

Oxcarbazepina 600 mg

Oxibutinina, 
cloridrato 

1 mg/mL

5 mg

Oxicodona, 
cloridrato 

10 mg

Oxamniquina 50 mg/mL

Pamidronato 
dissódico 

30 mg

60 mg

150 mg Cápsula Especializado  

100.000 UI/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

100 mg Cápsula Básico  

5 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

25 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

0,35 mg Comprimido Básico  

50 mg + 5 mg 
Solução 
injetável 

Básico e 
Estratégico 

 

2,4 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

5 UI/mL 
Solução 
injetável 

Maternidade  

400 mg Comprimido Estratégico  

5 mg Comprimido Especializado  

mg Comprimido Especializado  

Óleo para 
uso oral 

Básico  

150 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

150 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

10 mg Cápsula Básico  

20 mg Cápsula Básico  

40 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

30 mg Cápsula Estratégico  

45 mg Cápsula Estratégico  

75 mg Cápsula Estratégico  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

600 mg Comprimido Especializado  

1 mg/mL Solução oral Especializado  

5 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

50 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

30 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

60 mg Solução Especializado  
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Pancurônio 2 mg/mL

Paliperidona 

100 mg

150 mg

75 mg

Palmitato de 
retinol 

150.000 UI/mL

100.000 UI

200.000 UI

Pancreatina 
10.000 UI

25.000 UI

Pantoprazol 20 mg

Paracetamol 
200 mg/mL

500 mg

Paracetamol + 
Codeína, fosfato 

500 mg + 30 mg

Paricalcitol 
5 

microgramas/mL

Pasta-d'água FN 

Palivizumabe 
50 mg

100 mg

Penicilamina 250 mg

Pentoxifilina 400 mg

Periciazina 4%

Permanganato de 
potássio 

100 mg

100 mg (FN)

Permetrina 
10 mg/g (1%)

50 mg/g (5%)

Peróxido de 
benzoíla 

25 mg/g (2,5%)

50 mg/g (5%) 

Petidina 50 mg/mL

Pilocarpina 20 mg/mL

Piperacilina + 
Tazobactam 

4 g + 500 mg

PQT multibacilar 
infantil 

 

PQT multibacilar 
adulto 

 

Pirazinamida 500 mg

injetável 

2 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

100 mg 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

150 mg 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

75 mg 
Seringa 

preenchida 
Especializado  

150.000 UI/mL Solução oral Básico  

100.000 UI 
Cápsula 

mole 
Estratégico  

200.000 UI 
Cápsula 

mole 
Estratégico  

10.000 UI Cápsula Especializado  

25.000 UI Cápsula Especializado  

20 mg 
Comprimido 

revestido 
Especializado  

200 mg/mL Solução oral Básico  

500 mg Comprimido Básico  

500 mg + 30 mg Comprimido Especializado  

microgramas/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

 Pasta Básico  

50 mg 
Solução 
injetável 

Estratégico  

100 mg 
Solução 
injetável 

Estratégico  

250 mg Cápsula Especializado  

400 mg Comprimido Estratégico  

4% Solução oral Básico  

100 mg 
Comprimido 

para uso 
tópico 

Básico  

100 mg (FN) Pó Básico  

10 mg/g (1%) Loção Básico  

50 mg/g (5%) Loção Básico  

25 mg/g (2,5%) Gel Básico  

50 mg/g (5%)  Gel Básico  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

20 mg/mL (2)% 
Solução 
oftálmica 

Básico e 
Especialida-des 

 

4 g + 500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

Comprimido Estratégico  

Comprimido Estratégico  

500 mg Comprimido Estratégico  
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30 mg/mL (3%)

150 mg

30 mg/mL

Pirfenidona 267 mg

Piridoxina 
(vitamina B6) 

40 mg

50 mg

Pirimetamina 25 mg

Plantago  
(Plantago ovata 

Forssk.) 

3 a 30 g 
(dose diária)

Podofilina 

100 mg/mL 
(10%) a 250 

mg/mL (25%) 
(FN)

Podofilotoxina 1,5 mg/g

Pravastantina 20 mg

Pravastatina 
sódica 

10 mg

20 mg

40 mg

Praziquantel 600 mg

Prednisolona 
1 mg/mL

3 mg/mL

Prednisona 

5 mg

20 mg

 
Primidona 

100 mg

250 mg

Prometazina 
25 mg

25 mg/mL

Propionato de 
clobetasol 

0,5 mg/g

0,5 mg/g

Propiltiouracila 100 mg

Propofol 10 mg/mL

Propranolol 
 

10 mg

40 mg

Proximetacaína 0,5 %

Raltegravir 
potássico 

100 mg

400 mg

Ribavirina 250 mg

30 mg/mL (3%) 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

150 mg 
Comprimido 
dispersível 

Estratégico  

30 mg/mL Solução oral Estratégico  

267 mg Cápsula Especializado  

40 mg Comprimido Básico  

50 mg Comprimido Estratégico  

25 mg Comprimido 
Especializado e 

Estratégico 
 

3 a 30 g  
(dose diária) 

Pó para 
dispersão 

oral 
Básico  

100 mg/mL 
(10%) a 250 

mg/mL (25%) 
(FN) 

Solução para 
uso tópico 

Básico  

1,5 mg/g Creme Básico  

20 mg Comprimido Especializado  

10 mg Comprimido Especializado  

20 mg Comprimido Especializado  

40 mg Comprimido Especializado  

600 mg Comprimido Estratégico  

1 mg/mL Solução oral Básico  

mg/mL Solução oral Básico  

5 mg Comprimido 
Básico, 

Especializado e 
Estratégico 

 

20 mg Comprimido 
Básico, 

Especializado e 
Estratégico 

 

100 mg Comprimido Especializado  

250 mg Comprimido Especializado  

25 mg Comprimido Básico  

25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico e SPA  

0,5 mg/g Creme Especializado  

0,5 mg/g 
Solução 
capilar 

Especializado  

100 mg Comprimido Básico  

10 mg/mL 
Emulsão 
injetável 

Maternidade  

10 mg Comprimido Básico  

40 mg Comprimido Básico  

0,5 % 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

100 mg 
Comprimido 
mastigável 

Estratégico  

400 mg Comprimido Estratégico  

250 mg Cápsula Estratégico  
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Riluzol 50 mg

Rifabutina 150 mg

Rifampicina 

2 %

300 mg

150 mg

Rifampicina + 
Isoniazida 

150 mg + 75 mg

300 mg + 150 
mg

75 mg + 50 mg

Rifampicina + 
Isoniazida + 
Pirazinamida 

75 mg + 50 mg + 
150 mg

Rifampicina + 
Isoniazida + 

Pirazinamida +  
Etambutol (RHZE) 

150 mg + 75 mg 
+ 400 mg + 275 

mg

Rifapentina 150 mg

Ringer com lactato 
de sódio 

 

Risanquizumabe 75 mg

Risedronato 
sódico 

35 mg

Risperidona 

1 mg

2 mg

3 mg

1 mg/mL

Ritonavir 100 mg

Rituximabe 10 mg/mL

Rivaroxabana 
15 mg

20 mg

Rivastigmina 

1,5 mg

2 mg/mL

3 mg

4,5 mg

6 mg

9 mg

18 mg

Rocurônio 10 mg/mL

Salbutamol 
 

0,4 mg/m
 

100mcg/dose*
 

50 mg Comprimido Especializado  

150 mg Cápsula Estratégico  

2 % 
Suspensão 

oral 
Estratégico  

300 mg Cápsula 
Básico e 

Estratégico 
 

150 mg Cápsula Estratégico  

150 mg + 75 mg Comprimido Estratégico  

300 mg + 150 
mg 

Comprimido Estratégico  

75 mg + 50 mg 
Comprimidos 
dispersíveis 

Estratégico  

75 mg + 50 mg + 
150 mg 

Comprimidos 
dispersíveis 

Estratégico  

150 mg + 75 mg 
+ 400 mg + 275 

mg 
Comprimido Estratégico  

150 mg Comprimido Estratégico  

Solução 
injetável 

SPA  

75 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

35 mg Comprimido Especializado  

1 mg Comprimido Especializado  

2 mg Comprimido Especializado  

3 mg Comprimido Especializado  

1 mg/mL Solução oral Especializado  

100 mg Comprimido Estratégico  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

15 mg Comprimido Especializado  

20 mg Comprimido Especializado  

1,5 mg Cápsula Especializado  

2 mg/mL Solução oral Especializado  

3 mg Cápsula Especializado  

4,5 mg Cápsula Especializado  

6 mg Cápsula Especializado  

9 mg 
Adesivo 

transdérmico 
Especializado  

18 mg 
Adesivo 

transdérmico 
Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

0,4 mg/m 
xarope Básico  

100mcg/dose* 
aerossol 

spray 
(frasco 200 

Básico  
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Sacarato de 
hidróxido férrico 

20 mg/mL

Sacubitril 
valsartana sódica 

hidratada 

50 mg

100 mg

200 mg

Salgueiro  
(Salix alba L.) 

60 a 240 mg de 
salicina 

(dose diária)
60 a 240 mg de 

salicina 
(dose diária)

60 a 240 mg de 
salicina 

(dose diária)

Sais para 
reidratação oral 

cloreto de sódio, 
glicose anidra, 

cloreto de
potássio, citrato 

de sódio 
diidratado

Salmeterol, 
xinafoato + 
Fluticasona, 
propionato 

25 mcg + 125 
mcg

50 mcg + 250 
mcg

Secuquinumabe 150 mg/mL

Selexipague 

0,2 mg

0,4 mg

0,6 mg

0,8 mg

1 mg

1,2 mg

1,4 mg

1,6 mg

Sevoflurano 1 mL/mL

Simeticona 75 mg/mL

Sinvastatina 

10 mg

20 mg

40 mg

Sirolimo 

1 mg

2 mg

1 mg/mL

Sofosbuvir 400 mg

Sofosbuvir + 
Velpatasvir 

400 mg + 100
mg

doses) 

 

20 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

50 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido Especializado  

200 mg Comprimido Especializado  

60 a 240 mg de 
salicina  

(dose diária) 
Comprimido Básico  

60 a 240 mg de 
salicina  

(dose diária) 
Elixir Básico  

60 a 240 mg de 
salicina  

(dose diária) 
Solução oral Básico  

cloreto de sódio, 
glicose anidra, 

cloreto de 
potássio, citrato 

de sódio 
diidratado 

Pó para 
solução oral 

Básico  

25 mcg + 125 
mcg 

Frasco 
multidose 

Especializado  

50 mcg + 250 
mcg 

Frasco 
multidose 

Especializado  

150 mg/mL 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

0,2 mg Comprimido Especializado  

0,4 mg Comprimido Especializado  

0,6 mg Comprimido Especializado  

0,8 mg Comprimido Especializado  

1 mg Comprimido Especializado  

1,2 mg Comprimido Especializado  

1,4 mg Comprimido Especializado  

1,6 mg Comprimido Especializado  

1 mL/mL 
Solução 
inalatória 

Maternidade  

mg/mL Emulsão oral Básico  

10 mg Comprimido Básico  

20 mg Comprimido Básico  

40 mg Comprimido Básico  

1 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

2 mg Comprimido 
Especializado e 

Hospitalar 
 

1 mg/mL Solução oral Hospitalar  

400 mg Comprimido Estratégico  

400 mg + 100 
mg 

Comprimido Estratégico  
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Solifenacina, 
succinato 

5 mg

Solução ringer + 
Lactato 

lactato de sódio 
3 mg/mL + 

cloreto de sódio
6 mg/mL + 
cloreto de 
potássio 

0,3 mg/mL +
cloreto de cálcio 

0,2 mg/mL

Somatropina 

4 UI

12 UI

15 UI

16 UI

18 UI

24 UI

30 UI

Succinato de 
tafenoquina 

150 mg

Sulfadiazina 500 mg

Sulfadiazina de 
prata 

10 mg/g (1%)

Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 

40 mg/mL + 
8 mg/mL

80 mg/mL + 
16 mg/mL

400 mg + 80 mg

200 mg/5 mL + 
40 mg/5 mL

Sulfassalazina 500 mg

Sulfato ferroso 

5 mg/mL 
(Ferro elementar)

25 mg/mL 
(Ferro elementar)

40 mg 
(Ferro elementar)

Sulfato de 
abacavir 

20 mg/mL

300 mg

Sulfato de 
amicacina 

250 mg/mL

5 mg Comprimido Especializado  

lactato de sódio  
3 mg/mL + 

cloreto de sódio 
6 mg/mL + 
cloreto de 
potássio  

0,3 mg/mL + 
cloreto de cálcio 

0,2 mg/mL 

Solução 
injetável 

Básico  

4 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

12 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

15 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

16 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

18 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

24 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

30 UI 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

150 mg Comprimido Estratégico  

500 mg Comprimido 
Especializado e 

Estratégico 
 

10 mg/g (1%) Creme Básico  

40 mg/mL +  
8 mg/mL 

Suspensão 
oral 

Básico e 
Especializado 

 

80 mg/mL +  
16 mg/mL 

Solução 
injetável 

Básico  

400 mg + 80 mg Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

200 mg/5 mL +  
40 mg/5 mL 

Suspensão 

oral 
Básico  

500 mg Comprimido Especializado  

5 mg/mL  
(Ferro elementar) 

Xarope Básico  

25 mg/mL  
(Ferro elementar) 

Solução oral 
Básico e 

Especializado 
 

40 mg  
elementar) 

Comprimido 
Básico e 

Especializado 
 

20 mg/mL Solução oral Estratégico  

300 mg Comprimido Estratégico  

250 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  
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Sulfato de 
atazanavir 

300 mg

Sulfato de 
atropina 

0,25 mg/mL

Sulfato de 
gentamicina 

5 mg/g

5 mg/mL

Sulfato de 
hidroxicloroquina 

400 mg

Sulfato de 
magnésio 

 

10% (0,81 
mEq/mL Mg++)

50% (4,05 
mEq/mL Mg++)

Sulfato de morfina 

10 mg

10 mg/mL

10 mg/mL

30 mg

30 mg

60 mg

100 mg

Sulfato de 
polimixina B + 

Sulfato de 
neomicina + 
Fluocinolona 
acetonida + 
Cloridrato de 

lidocaína 

10.000 UI/mL + 
3,500 mg/mL + 
0,250 mg/mL + 

20 mg/mL

Sulfato de 
salbutamol 

(sulfato) 

100 mcg/dose

5 mg/mL

0,5 mg/mL

Sulfato de zinco 

200 mcg/mL

10 mg

4 mg/mL

Sufentanila 5 mcg/mL

Suxametônio 100 mg

Tacrolimo 
1 mg

5 mg

300 mg Cápsula Estratégico  

0,25 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

5 mg/g 
Pomada 
oftálmica 

Básico  

5 mg/mL 
Solução 
oftálmica 

Básico  

400 mg Comprimido Especializado  

Pó para 
solução oral 

Básico  

10% (0,81 
mEq/mL Mg++) 

Solução 
injetável 

Básico  

50% (4,05 
mEq/mL Mg++) 

Solução 
injetável 

Básico e SPA  

10 mg Comprimido Especializado  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

10 mg/mL Solução oral Especializado  

30 mg Comprimido Especializado  

30 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

60 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

100 mg 
Cápsula de 
liberação 

prolongada 
Especializado  

10.000 UI/mL + 
3,500 mg/mL + 
0,250 mg/mL +  

20 mg/mL 

Solução 
otológica 

Básico  

100 mcg/dose Aerossol oral Básico  

mg/mL 
Solução para 

inalação 
Básico  

0,5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

200 mcg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

10 mg 
Comprimido 
mastigável 

Básico  

4 mg/mL Xarope Básico  

5 mcg/mL 
Solução 
injetável 

Maternidade  

100 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

1 mg Cápsula 
Especializado e 

Hospitalar 
 

5 mg Cápsula Especializado e  
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5 mg/mL

Tafamidis 20 mg

Talidomida 100 mg

Tartarato de 
metoprolol 

100 mg

Teclozana 
500 mg

10 mg/mL

Tenecteplase 

30 mg

40 mg

50 mg

Teriflunomida 14 mg

Teriparatida 250 mcg/mL

Terizidona 250 mg

Testosterona 100 mg/mL

Tiamazol 
5 mg

10 mg

Tiamina  
(VITAMINA B1) 

 

100 mg/mL

300 mg

Timolol 

2,5 mg/mL 
(0,25%)

5 mg/mL (0,5%)

Tioridazina 
25 mg

100 mg

Tiotropio, brometo 5 mcg/dose

Tipranavir 
250 mg

100 mg/mL

Tobramicina 300 mg

Tocilizumabe 20 mg/mL

Tocoferol 400 mg

Tofacitinibe 5 mg

Topiramato 

25 mg

50 mg

100 mg

Toxina botulínica 
A 

100 U

Hospitalar 

5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Hospitalar  

20 mg Cápsula Especializado  

100 mg Comprimido Estratégico  

100 mg Comprimido Básico  

500 mg Comprimido Básico  

10 mg/mL 
Suspensão 

oral 
Básico  

30 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

40 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

50 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Hospitalar  

14 mg Comprimido Especializado  

250 mcg/mL Caneta Especializado  

250 mg Cápsula Estratégico  

100 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

5 mg Comprimido Básico  

10 mg Comprimido Básico  

100 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

300 mg Comprimido Básico  

2,5 mg/mL 
(0,25%) 

Solução 
oftálmica 

Básico  

(0,5%) 
Solução 
oftálmica 

Básico e 
Especialida-des 

 

25 mg Comprimido Básico  

100 mg Comprimido Básico  

5 mcg/dose 
Frasco 

multidose 
Especializado  

250 mg 
Cápsula 

mole 
Estratégico  

100 mg/mL Solução oral Estratégico  

300 mg 
Solução 
inalatória 

Especializado  

20 mg/mL 
Solução 
injetável 

Especializado  

400 mg Cápsula Especializado  

5 mg Comprimido Especializado  

25 mg Comprimido Especializado  

50 mg Comprimido Especializado  

100 mg Comprimido Especializado  

100 U 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  
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500 U

Tramadol 

50 mg

50 mg

50 mg/mL

Travoprosta 0,04 mg/mL

Trientina 250 mg

Triptorrelina 

3,75 mg

11,25 mg

Tropicamida 1 %

Unha-de-gato  
(Uncaria 

tomentosa (Willd. 
ex Roem. & 

Schult.)) 

100 mg

0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos
0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos
0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos

Upadacitinibe 15 mg

Ustequinumabe 45 mg

Valeriana  
(Valeriana 
officinalis) 

50 mg

Valproato de sódio 

250 mg

250 mg

50 mg/mL

50 mg/mL

500 mg

Vancomicina 500 mg

Varfarina sódica 
1 mg

5 mg

Vaselina  

Vasopressina 20 UI/mL

500 U 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

50 mg Cápsula Básico  

50 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL 
Solução 
injetável 

SPA  

0,04 mg/mL 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

250 mg Cápsula Especializado  

3,75 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

11,25 mg 
Pó para 

suspensão 
injetável 

Especializado  

1 % 
Solução 
oftálmica 

Especializado  

100 mg Cápsula Básico  

0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos 

Cápsula Básico  

0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos 

Comprimido Básico  

0,9 mg de 
alcaloides 
oxindólicos 

pentaclíclicos 

Gel Básico  

15 mg 

Comprimido 
revestido de 

liberação 
prolongada 

Especializado  

45 mg 
Solução 
injetável 

Especializado  

50 mg Comprimido Básico  

250 mg Cápsula 
Básico e 

Especializado 
 

250 mg Comprimido Básico  

50 mg/mL Xarope Básico  

50 mg/mL Solução oral 
Básico e 

Especializado 
 

500 mg Comprimido Básico  

500 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

SPA  

1 mg Comprimido Básico  

5 mg Comprimido Básico  

Pomada Básico  

20 UI/mL 
Solução 
injetável 

SPA  
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Vedolizumabe 300 mg

Verapamil 

80 mg

2,5 mg/mL

120 mg

Vigabatrina 500 mg

Vitaminas do 
complexo B 

 

Xinafoato de 
salmeterol 

50 mcg

Zanamivir 5 mg

Zidovudina 

100 mg

10 mg/mL

10 mg/mL

Zidovudina + 
Lamivudina 

300 mg + 150 
mg

Ziprasidona 
40 mg

80 mg

 

*Em revisão 

300 mg 
Pó para 
solução 
injetável 

Especializado  

80 mg Comprimido Básico  

2,5 mg/mL 
Solução 
injetável 

Básico  

120 mg Comprimido Básico  

500 mg Comprimido Especializado  

Solução 
injetável 

Especializado e 
SPA 

 

50 mcg 
Pó para 
inalação 

Especializado  

5 mg 
Pó para 

inalação oral 
Estratégico  

100 mg Cápsula Estratégico  

10 mg/mL 
Solução 
injetável 

Estratégico  

10 mg/mL Solução oral Estratégico  

300 mg + 150 
mg 

Comprimido Estratégico  

40 mg Comprimido Especializado  

80 mg Comprimido Especializado  
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